
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 

  

Segretario Amministrativo: Dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio 78 – Cagliari - 
Tel +39 070/675 3724 – 3778 – 3761 - 3730 – e-mail: spol@unica.it 
www.unica.it 

 

Indizione Elezioni per la carica di Coordinatore/ice del Consiglio di Corso di Laurea 

Magistrale in Relazioni Internazionali – Classe LM-52  

IL DIRETTORE 
 

VISTA la L. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 

del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, 

modificato da ultimo con D.R. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - 

serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019 e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Regolamento Elettorale d’Ateneo vigente emanato con D.R.606 del 

08/04/2024; 

VISTA la circolare prot. n. 153152 del 22 aprile 2024 trasmessa dalla Direzione 

Generale – Settore organi e organismi, performance, società 

partecipate, servizi e-learning e lavoro agile per le “Procedure elettorali 

delle Strutture di didattica e di ricerca dell’Ateneo - anno 2024”; 

VISTA la nota, prot. n. 103308 del 22 aprile 2024, della Facoltà di Scienze 

Economiche, Giuridiche e Politiche con la quale sono stati trasmessi gli 

elenchi dell’elettorato attivo per le elezioni delle cariche dei/lle 

Coordinatori/ci dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 – Indizione delle elezioni 

Sono indette, per il giorno 22 maggio 2024, dalle ore 08:00 alle ore 12:00, le elezioni per la 

carica di Coordinatore/ice del Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in Relazioni 

Internazionali – Classe LM-52-per il triennio 2024/2027. 

In caso di due o più candidati/e, le votazioni sono valide se vi hanno preso parte più di un 

terzo degli/lle aventi diritto. 

http://www.unica.it/


 

2 

L’eventuale seconda votazione, per mancanza quorum partecipativo e per l’eventuale 

ballottaggio tra i/le due candidati/e più votati/e, è fissata per il giorno 24 maggio 2024 

dalle ore 08:00 alle ore 12:00. Nella seconda votazione non è previsto il quorum 

partecipativo. 

È fissata l’eventuale terza votazione per l’eventuale ballottaggio per il 29 maggio 2024 dalle 

ore 08:00 alle ore 12:00. 

Art. 2 – Commissione elettorale 

E’ così costituita la Commissione Elettorale: 

- Prof. Gianluca Borzoni (Presidente) 

- Prof.ssa Margherita Sabrina Perra (Componente) 

- Prof. Alessandro Pes (Componente e Segretario Verbalizzante) 

- Dott. Daniele Marongiu (Supplente) 

ART. 3 Costituzione seggio elettorale 

È costituito il seggio elettorale, con sede presso la Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali via Sant’Ignazio,78 piano 1, per le votazioni che 

si svolgeranno il giorno 22 maggio 2024 dalle ore 08:00 alle ore 14:00. 

Il Seggio è così composto: dott.ssa Giorgia Diana (Presidente), dott.ssa Ilaria Cabiddu 

(Componente), dott.ssa Paola Nigreddu (Componente e Segretario verbalizzante), dott.ssa 

Roberta Onnis (Supplente). 

Art. 4 – Candidature 

Le candidature e i programmi devono essere presentati per iscritto tramite invio di un e-

mail ai componenti della Commissione Elettorale (indirizzi mail gianluca.borzoni@unica.it; 

margheritas.perra@unica.it; alessandro.pes@unica.it) e per conoscenza alla segreteria del 

Dipartimento (indirizzo mail spol@unica.it), entro il 15 maggio 2024 alle ore 12:00 

(settimo giorno antecedente la prima data di svolgimento delle elezioni).  

 

Art. 5 - Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo spetta ai/lle componenti del Consiglio di Corso di Studio, di Classe o 

Interclasse alla data di svolgimento delle elezioni. 

mailto:gianluca.borzoni@unica.it
mailto:margheritas.perra@unica.it


 

3 

L’elettorato passivo spetta ai/lle professori/esse di ruolo che svolgono attività didattica nel 

Consiglio di Corso di Studio, di Classe o Interclasse, in possesso dei seguenti requisiti: 

a) permanenza in servizio per l’intera durata del mandato prima del collocamento a 

riposo; 

b) possesso di una produzione scientifica ammissibile alla valutazione in base alla 

normativa vigente. Per produzione scientifica ammissibile alla valutazione, si considera la 

presenza di almeno due prodotti della ricerca con le caratteristiche previste dal bando 

dell’ultima VQR riferiti al triennio solare precedente (1° gennaio – 31 dicembre), rilevabili 

dal sistema informativo di gestione interna dei dati della ricerca in uso presso l’Ateneo. 

Art. 6- Elenchi dell’elettorato attivo e passivo 

Gli elenchi dell’elettorato attivo provvisorio saranno pubblicati nella pagina web del Corso 

di Studio https://web.unica.it/unica/it/crs_2_66.page, del Dipartimento di afferenza 

https://web.unica.it/unica/it/dip_scienzesocistit_34.page e della Facoltà 

https://www.unica.it/unica/it/fac_scienzeecopolit.page entro il 10 maggio 2024 (10 giorni 

dallo svolgimento delle votazioni nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy), 

mentre l’elenco dei/lle candidati/e o elettorato passivo sarà pubblicato nelle medesime 

pagine sopra indicate a seguito della verifica da parte della Commissione elettorale. 

 

Art. 7- Votazioni 

Il voto degli elettori è espresso con modalità cartacea, presso la Sala Riunioni del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali via Sant’Ignazio, 78 piano 1 dalle ore 08:00 alle 

ore 14:00 del 22 maggio 2024. In ciascuna votazione l’elettore potrà esprimere una sola 

preferenza. 

Art. 8- Proclamazione dell’eletto/a 

È eletto/a il/la candidato/a che ha ottenuto il maggior numero di voti.  

A parità di voti risulterà eletto/a il/la più anziano/a nel ruolo e, a parità di anzianità di 

ruolo, il/la più giovane di età. 

https://www.unica.it/unica/it/fac_scienzeecopolit.page


 

4 

Il/La Coordinatore/ice è proclamato/a eletto/a dal Direttore del Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali che ne comunica il nominativo al Rettore per il decreto di nomina.  

Avverso il provvedimento di proclamazione dell’eletto/a, ogni elettore/ice, può proporre 

ricorso al Senato Accademico entro sette giorni dalla pubblicazione dei risultati elettorali. Il 

Senato Accademico decide in via definitiva entro i successivi dieci giorni. 

Art. 9- Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto nella presente disposizione, si rimanda alle 

disposizioni normative, statutarie e regolamenti vigenti e al Regolamento Elettorale di 

Ateneo. 

 
                                                                                                  Il Direttore 

                                                                                                      prof. Mariano Porcu 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


		2024-04-30T08:37:51+0200
	IT
	Mariano Porcu




